
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

586 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA IMPRESA FUNEBRE MARTINELLO 

S.R.L. DEL SERVIZIO TRIENNALE 2022 - 2025 DI RECUPERO SALME 
SUL TERRITORIO COMUNALE E PER L'EFFETTUAZIONE DI 
SERVIZIO FUNEBRE CON FORNITURA DI COFANI PER PERSONE 
ADULTE INDIGENTI A CARICO DEL COMUNE. CODICE C.I.G.  
Z0835CF897 

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Preso atto che: 

- il comune in attuazione dell’art. 16 comma 1 lettera b del D.P.R. 285/1990 e del punto 5.1 della 
circolare del Ministero della Sanità n° 24 del 24/06/1993 è tenuto a prestare gratuitamente il 
trasporto delle salme fino al locale adibito a deposito di osservazione o, se del caso, all’obitorio 
nell’evenienza di decesso sulla pubblica via o per accidente anche in luogo privato; 

- tra gli autoveicoli di proprietà dell’ente non figurano mezzi aventi le caratteristiche tecniche 
necessarie per l’espletamento del servizio richiesto e che pertanto è opportuno avvalersi del 
supporto di ditte specializzate in materia; 

- il comune, per le salme di persone bisognose o appartenenti a famiglie bisognose o per le quali 
vi sia disinteresse da pare dei familiari o che non siano state reclamate, fornisce gratuitamente il 
feretro; 

 
Premesso che in data 31/03/2022 scade l’affidamento alla ditta I.F. Bonin Srl del servizio in oggetto 
relativo al triennio 2019 - 2022; 
 
Preso atto che si è resa necessaria avviare la nuova procedura di affidamento dei servizi di:  
a) servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la sala di osservazione della salma di persona o 

di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su attivazione della autorità 
giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali 

b) servizio funebre con fornitura di cofano in legno dolce verniciato per persona adulta indigente 
 
Considerato che in data 18/03/2022 è stata avviata un’indagine di mercato per l’affidamento dei 
servizi sopra descritti per il periodo 01/04/2022 – 31/03/2025, con possibilità di proroga per 

ulteriori 6 mesi nel caso non risultasse ancora conclusa, alla data di scadenza del contratto, la 
procedura di scelta del nuovo affidatario del servizio, trasmettendone il relativo capitolato speciale 
d’appalto per l’opportuna visione ed accettazione; 
 
Considerato, altresì, che:  

- il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 e 5, del D.Lgs. n.50/2016, in quanto trattasi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

- l'appalto è stato aggiudicato, secondo il criterio del massimo ribasso unico da applicare in 
riferimento a ciascun prezzo unitario posto a base di gara; 

 



- il prezzo posto a base di gara è stato fissato in: 
Euro 150,00= I.V.A. esclusa per il servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la sala 

di osservazione della salma di persona o di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio 
comunale su attivazione della autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali; 

Euro 550,00= I.V.A. esclusa per il servizio funebre con fornitura di cofano in legno dolce 
verniciato per persona adulta indigente; 
 
Viste le lettere trasmesse a mezzo posta elettronica certificata in data 18/03/2022, con protocollo n° 
18261 con cui 70 ditte, operanti nella provincia di Vicenza, sono state invitate a presentare la propria 
migliore offerta per i servizi da acquisire; 
 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
protocollo.comune.bassanodelgrappa@pecveneto.it, è scaduto alle ore 12.00 del giorno 25/03/2022; 
 
Preso atto che allo scadere del termine è stata ricevuta solo un'offerta con prot. n. 19841/2022 e 
precisamente quella dalla ditta Martinello Srl con sede legale in via Gramsci 1, Bassano del Grappa, 
c.f./ p.iva 04046940245, con la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio in oggetto in tempi 
rapidi, proponendo le seguenti condizioni economiche e di resa del servizio;  
 

 

servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la sala di 

osservazione della salma di persona o di parti di cadavere o 

di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su 

attivazione della autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza o 

delle autorità comunali 

servizio funebre con fornitura di cofano in legno dolce 

verniciato per persona adulta indigente 

Impresa Funebre Martinello  €  125,00= I.V.A. esclusa   € 495,00= I.V.A. esclusa  

 
Ritenuto congruo il preventivo in ragione degli esiti dell’indagine condotta; 
 
Posto che il servizio summenzionato rientra tra quelli da assegnare mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 
come modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, tramite determina a contrarre semplificata che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 
convertito con L. 120/2020, e successivamente modificato con D.L. 77/2021, alla ditta Martinello 
Srl, secondo quanto sopra specificato; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. B non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.l. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 
120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG Z0835CF897; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 

mailto:protocollo.comune.bassanodelgrappa@pecveneto.it


Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 
 
 
Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce la motivazione; 
 

2. di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito 
con L. 120/2020, e successivamente modificato con DL 77/2021, alla ditta Martinello Srl con 
sede legale in Via Gramsci 1, Bassano del Grappa (VI), P.IVA e C.F 04046940245 relativo alla 
fornitura per il periodo 01/04/2022 – 31/03/2025 con possibilità di proroga per ulteriori 6 

mesi nel caso non risultasse ancora conclusa, alla data di scadenza del contratto, la procedura di 
scelta del nuovo affidatario del servizio, di: 
a) servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la sala di osservazione della salma di 

persona o di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su 
attivazione della autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali 

b) servizio funebre con fornitura di cofano in legno dolce verniciato per persona adulta 
indigente; 

 
3. di impegnare a favore della ditta Impresa Funebre Martinello Srl – via Gramsci 1, Bassano del 

Grappa (VI) -, imputando sul Capitolo 173106 “Altri servizi diversi - Per servizio necroscopico 
cimiteriale” - Missione 12 - Programma 9 - Titolo 1 - Macroaggregato 103, gli importi 
quantificati sui relativi costi stimabili presunti e non certi, in quanto dipendenti da eventi 
imprevisti, come segue: 
 

PERIODO ESERCIZIO IMPORTO 
SCADENZA 

OBBLIGAZIONI 

01/04/2022 – 31/12/2022 2022 Euro 1.364,80=  31/12/2022 

01/01/2023 – 31/12/2023 2023 Euro 3.500,00= 31/12/2023 

01/01/2024 – 31/12/2024 2024 Euro 3.500,00= 31/12/2024 



 
 
4.  di perfezionare il contratto di cui al presente decreto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lg. n. 50/2016 con modalità elettronica in 
osservanza alla vigente normativa in materia, senza attendere il decorso del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lett. 
b) del medesimo articolo; 
 

5. di riservarsi per il periodo 01/04/2022 – 31/12/2022, di procedere ad ulteriori determinazioni di 
integrazione e/o variazione dell’impegno di spesa per l’anno 2022 in base alle necessità che si 
presenteranno;  
 

6. di prevedere che con successivo atto si procederà, secondo disciplina gius-contabile, 
all’assunzione degli impegni di spesa a valere sugli stanziamenti del bilancio 2025 per il periodo 
01/01/2025 – 31/03/2025;  

 
7. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura entro il limite massimo del relativo 

impegno, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente dell’Area Seconda, previa 
verifica ed attestazione da parte dell’Unità Operativa competente della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite; 

 
8. di dare atto che, ai sensi della Legge n° 136/2010 che dispone obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. Z0835CF897; 
 

9. di disporre la consegna, agli appaltatori delle predette forniture e prestazioni di servizi, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi 
che devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

 
10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Lucia Rossi 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessia Borin 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1972_2022 

U 219_2023 

U 74_2024 

 
  

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


 
. 
 
. 
 


